49. Итак, единство мудрости и справедливости неразделимо, но в общественной практике каждая из добродетелей различается так: сдержанность проявляется в пренебрежении удовольствиями, мужество — в преодолении трудностей и опасностей, мудрость — в выборе благого и умении различить полезное и вредное, справедливость же, хороший страж чужого права и защитница собственности, воздает каждому свое. Мы сохраним это общепринятое четырехчастное<sup>5</sup> деление, не противореча общему мнению и избегая тонких рассуждений, предлагаемых мудростью филосо-

<sup>1</sup> Ср.: Евр. 4. 12.

<sup>2</sup> См.: 3 Цар. 3. 9—12; Прем. 7. 7—15.

<sup>3</sup> Свт. Амвросий подчеркивает, что Священное Писание древнее мудрости философов.

<sup>4</sup> Свт. Амвросий имеет в виду суд над Сусанной (Дан. 13).

<sup>5</sup> См. примеч. к off. 1. 115.

10. 50. Prudentissimo cuique causam nostram committimus et ab eo consilium promptius quam a ceteris poscimus. Praestat tamen fidele iusti consilium uiri et sapientissimi ingenio frequenter praeponderat: *Vtilia enim uulnera amici quam aliorum oscula*. Deinde quia iusti iudicium est, sapientis autem argumentum, in illo censura disceptationis, in hoc calliditas inuentionis.

51. Quod si utrumque conectas, erit magna consiliorum salubritas quae ab uniuersis spectatur admiratione sapientiae et amore iustitiae, ut omnes quaerant audire sapientiam eius uiri in quo utriusque uirtutis copula sit. Sicut quaerebant omnes reges terrae uidere faciem Salomonis et audire sapientiam eius ita ut Saba regina ueniret ad eum et tentaret eum in quaestionibus: *Et uenit et omnia locuta est quae habebat in corde suo, et audiuit omnem sapientiam Salomonis nec ullum uerbum praeteriuit eam*.

52. Quae sit ista quam nihil praetereat nec sit aliquid quod ei non adnuntiauerit uerus Salomon, cognosce o homo, ex his quae audis loquentem: *Verus est, inquit, sermo quem audiui in terra mea de sermonibus tuis et de prudentia tua, et non credidi his qui dicebant mihi, donec ueni et uiderunt oculi mei; et nunc non est nec dimidia quidem pars secundum ea quae adnuntiabant mihi. Apposuisti bona super omnia quae audiui in terra mea. Beatae mulieres tuae et beati pueri tui qui adsistunt tibi, qui audiunt omnem prudentiam tuam*. Intellege conuiuium ueri Salomonis, et quae apponuntur in eo conuiuio intellege sapienter et considera in qua terra congregatio nationum audierit famam sapientiae uerae atque iustitiae et quibus eum uiderit oculis, contemplantibus utique quae non uidentur. Quoniam *quae uidentur temporalia sunt, quae autem non uidentur, aeterna*. 53. Quae sunt beatae mulieres nisi illae de quibus dicitur quia multae uerbum dei audiunt et pariunt? Et alibi: *Quicumque enim fecerit uerbum dei, ipse meus et frater et soror et mater est*. Qui etiam pueri tui beati qui adsistunt, nisi Paulus qui dicebat: *Vsque in hunc diem sto protestans minori ac maiori*; Simeon qui exspectabat in templo ut uideret